15/5/2013) 

Fonte: SIAFI OPERACIONAL 

Analise Critica:  

Os valores “concedidos na modalidade outras despesas”, já foram mencionados, onde as unidades 

recebedoras são a SFA/PB e SFA/PE.  O valor apresentado no quadro de R$ 29.114,52 (vinte e 

nove mil, cento e quatorze reais e cinquenta e dois centavos), foi repassado para a unidade avançada 

do Lanagro/PE (SLAV-PB), situado nas dependências da SFA/PB, onde o valor de R$ 

10.214,52(dez mil, duzentos e quatorze reais e cinquenta e dois centavos) objetivou custear 

despesas com prestação de serviços de limpeza e conservação, através de um colaborador integrante 

do contrato da SFA/PB, para executar suas funções na área física do SLAV.   E o quantitativo deR$ 

18.900,00(dezoito mil e novecentos reais) foi para realizar serviços de reparos na área física do 

Laboratório de Fitossanidade do SLAV. 

O valor de R$ 73.453,77(setenta e três mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e setenta e sete 

centavos) também apresentado na modalidade de outras despesas, foi descentralizado para SFA/PE, 

visando suprir às despesas pertinentes a nossa unidade II, situada nas dependências daquela 

Superintendência, onde R$ 72.000,00(setenta e dois mil reais) corresponde a fornecimento de 

energia elétrica e R$ 1.456,77(mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e setenta e sete centavos) 

para o rateio da taxa de limpeza publica. (ANEXO J).  

Estas transferências obedecem a um formulário denominado TERMO DE COOPERAÇÃO 

PARA DESCENTRALIZAÇÃO DE CREDITO (ANEXO K)com base na Portaria Conjunta 

nº08 datada de 07 de novembro de 2012.

[...]

ser evidenciado na visualização das metas físicas alcançadas por estas unidades finalísticos.   

Os valores financeiros apresentados como “recebidos na modalidade de despesas correntes”,no que 

se refere ao item Pessoal e encargos sociais foi despesas com pagamento de diárias, totalizando 

R$58.454,47(cinquenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e sete 

centavos) que é o somatório dos três Planos Internos apresentados no quadro. 

A ação mencionada no Plano Interno 02105- Desenvolvimento de Pessoas no Minist. da Agric., 

Pec. e Abastecimento (CAPACITA13) foi aplicada para pagamento de diárias e passagens referente

[...]

Laboratórios Nacionais Agropecuários (LANAGROS13) foi o valor de maior representação dentre 

os mencionados uma vez que é essa ação é a responsável pelas diárias e passagens de 

deslocamentos de todos os servidores do Lanagro/PE. O valor locado para este exercício de R$ 

52.444,59(cinquenta e dois mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e nove centavos), 

foi insignificante para as atividades necessárias onde as auditorias foram prejudicadas, treinamento 

no exterior sendo este valor 50% (cinquenta por cento) alocado no exercício de 2012. 

O valor apresentado no quadro em como recebido na modalidade de Despesas Correntes no item de 

outras despesas correntes, onde totaliza R$ 8.672.773,77 (oito milhões, seiscentos e setenta e dois 

mil, setecentos e setenta e três reais e setenta e sete centavos), refere-se aos gastos realizados com 

as aquisições de insumos, prestação de serviços e todas as despesas Contratuais, visando suprir a 

necessidade deste laboratório. 

O valor apresentado como recebido na modalidade de despesas de capital no item de investimento, 

onde totaliza um montante de R$ 6.658.342,80 (seis milhões, seiscentos e cinquenta e oito mil, 

trezentos e quarenta e dois reais e oitenta centavos), atendeu despesas com aquisição de 

equipamentos laboratoriais e será mais bem detalhado na análise crítica do Quadro A. 4.1.3.6. 

4.2. Realização da Despesas 

(Parte A, item 4, subitem 4.1.3, do Anexo II da DN TCU n.º 127, DE 15/5/2013)

[...]

Na modalidade de contratação denominada Convite não teve nenhum gasto e a tendência é não 

realizarmos despesas nessa modalidade, em virtude da otimização da aplicação na modalidade 

Pregão Eletrônico. 

Na modalidade de Licitação chamada Tomada de Preços, o valor expresso de R$ 

138.778,11(cento e trinta e oito mil, setecentos e setenta e oito reais e onze centavos), corresponde à 

contratação de serviços para executar a obra do estacionamento para comportar a frota de veículos 

oficiais deste laboratório, licitada através da TP n°001/2013 realizada no mês agosto/2013, cujo 

contrato encontra-se vigente.